preço da cesta básica 
na UF.

Fonte: Conselho Nacional de Justiça (CNJ), 2021. 

Gráfico de gastos do Sistema Penitenciário.

Fonte: Conselho Nacional de Justiça (CNJ), 2021.

56

Isto significa que o valor per capta mensal para 
alimentação dos reeducandos é de R$ 257,50 
(duzentos e cinquenta e sete reais e cinquenta 
centavos). Aplicando tais valores às penitenci-
árias utilizadas como paradigma, ou seja, Bal-
binos I e II, com população carcerária de 2.300 
(dois mil e trezentos) detentos, o valor é de R$ 
592.250,00 (quinhentos e noventa e dois mil du-
zentos e cinquenta reais) por mês. 

Por conseguinte, o valor total gasto por semestre 
(referente ao 1º semestre de 2023) com a alimen-
tação dos apenados das penitenciárias supra-
mencionadas, é de R$ 49.794.352,50 (quarenta e 
nove milhões, setecentos e noventa e quatro mil, 
trezentos e cinquenta e dois reais e cinquenta 
centavos).

Conjuntamente aos dados referentes aos valores 
gastos com a alimentação dos reeducandos do 
estado de São Paulo, foi disponibilizado o cardá-
pio padrão das unidades prisionais, que são di-
vididos por semana, contudo, seguem o mesmo

[...]

balho, conforme previsto no art. 126 da LEP.

Para uma população carcerária de 2.300 ape-
nados, tendo como exemplo as Penitenciárias 

19 José Roberto da Silva Junior, biólogo-agroecólogo, agricul-
tor e educador social.

de Balbinos I e Balbinos II, que contam com 1.040 
(mil e quarenta) e 1.263 (mil duzentos e sessenta 
e três) reeducandos respectivamente, segundo 
a Secretaria de Administração Penitenciária do 
Governo do Estado de São Paulo, seriam neces-
sárias as quantidades dispostas na tabela de 
alimentos base (sem verduras, frutas, lácteos, 
industrializados e proteínas de origem animal,